
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Processo Nº: 2022/934486
TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 02/2022
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação 18/01/2023.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL E AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ ADEPARA.
OBJETO: adequação da legislação sanitária e o estímulo à constituição do 
Serviço de Inspeção Municipal (SIM) do Município.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses, podendo ser 
prorrogado por até 24(vinte e quatro) meses.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 896120

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0056/ 2023 – ADEPARA, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº: 016/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) Michele Braga Ferreira do Rosário, matrícu-
la nº57174720, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado 
(a) na ADEPARÁ, 90 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 03/01/2023 a 02/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 896275
PORTARIA Nº 0055/ 2023 – ADEPARA, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº: 98777/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) Elenize de Nazare Paes Arcanjo, matrícula 
nº 57174720, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) 
na ADEPARÁ, 10 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Famí-
lia, no período de 26/12/2022 a 04/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 896209

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0032/2023 – 13/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 02/01/2023 até 31/12/2023, o Técnico em Gestão 
Pública, Economista- HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA-Matricula nº 
55590106/3, servidor da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT, coloca-
do à disposição Com Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São Miguel do Guamá. 
(PAE:2022/1593906).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0033/2023 – 16/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/02/2023, os efeitos da Portaria de nº 0237/2019, 
que Designou o Extensionista Rural ll- CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MAT-
TOS - Matricula nº 5699975/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0034/2023 – 16/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional da Extensionista Rural ll, Téc. em Agropecuária – TACIANA 
MIRANDA DA SILVA - Matrícula nº 57212758/1, a contar de 01.02.2023, 
abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Marituba, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Santa Bárbara do Pará/ambos vinculados ao 
Escritório Regional das Ilhas:
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefa do Escritório 
Local de Santa Bárbara do Pará/Regional das Ilhas. (PAE:2022/1412366).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0035/2023 – 16/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0058/2022, que Colocou à 
disposição da Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Aquicultura - MARLOS PETERLE CRUZ - Matrícula nº 
57175624/1, Sem Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01.01.2023 à 
31.12.2023. (PAE: 2023/53454).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 896301

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 895368, PUBLICADA NO DOE 
No 35.256 DE 16/01/2023.
Onde se lê: Data da assinatura: 04/01/2023
Leia-se: Data da assinatura: 06/01/2023
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 896135

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
Justificativa: Atualização do valor do aluguel pelo índice contratual segundo 
a variação do IGP-M ACUMULADO (FGV), para o mês de dezembro de 2022 
no percentual de 5,451290%. O valor reajustado vigorará no exercício de 
2023, para os contratos abaixo relacionados:
Data da Assinatura: 13/01/2023 
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Nº APOSTILA-
MENTO

Nº DO CON-
TRATO LOCADOR

VALOR MEN-
SAL ATUAL 

(R$)

VALOR GLOBAL 
ATUALIZADO  

(R$)
MUNICÍPIO

ESCRITÓRIO REG. DE TOCANTINS

041/2023 028/2020 -MARIA GICERDA TAVA-
RES DA VEIGA 1.581,77 18.981,24 -CAMETÁ

039/2023 056/2021 -CARMO DO SOCORRO 
MIRANDA GOMES 1.265,42 17.083,16 -LIMOEIRO DO 

AJURU

040/2023 062/2020 -JOSÉ DE OLIVEIRA 
LEMOS 1.054,51 12.654,12 -BAIÃO

042/2023 082/2020 -ANA CRISTINA DANTAS 
LEMOS 939,73 5.638,38 -IGARAPÉ MIRI

ESCRITÓRIO REG. CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

032/2023 086/2020 -VALDEMIR DE OLIVEIRA 2.000,64 24.007,68 -SÃO FÉLIX DO 
XINGÚ 

030/2023 067/2021 -EDSON APARECIDO 
NOVATO 1.159,96 13.919,52 -BANNACH

033/2023 069/2020 -MARIA GORETE ALVES 
LIMA 1.314,71 15.776,52 -SANTANA DO 

ARAGUAIA

031/2023 002/2021 -GENECI ROSA DE 
CASTRO 1.126,08 13.512,96 -FLORESTA DO 

ARAGUAIA

ESCRITÓRIO REG. DE SANTARÉM

011/2023 003/2020 -NIVALDO DE OLIVEIRA 
SALES 1.054,51 12.654,12 -CURUÁ

 ESCRITÓRIO REG. DE ALTAMIRA

034/2023 070/2021 -JOSÉ LOURENÇO DE 
FREITAS 2.109,03 25.308,36 -MEDICILÂNDIA

Protocolo: 896354


